信用评级公告

联合[2024]160号

联合资信评估股份有限公司关于广东省广晟控股集团有限公司 无偿划转资产的关注公告

受广东省广晟控股集团有限公司(以下简称"公司"或"广晟控股集团")委托,联合资信评估股份有限公司(以下简称"联合资信")对公司主体及其相关债券进行了信用评级。根据 2023年6月25日出具的跟踪评级报告,联合资信确定维持公司主体长期信用等级为 AAA,维持"21广晟 Y4""21广晟 Y2""21广晟 MTN001""21广晟 Y1""20广晟 MTN003""16广晟债 03/16广晟 03""16广晟债 02/16 广晟 02"和"16 广晟债 01/16 广晟 01"信用等级为 AAA,评级展望为稳定。

2024 年 1 月 3 日,公司发布《广东省广晟控股集团有限公司关于无偿划转资产的公告》称:为进一步深化国有企业改革,优化资源配置,践行保障国家战略资源安全责任,公司作为转让方,与受让方中国稀土集团有限公司(以下简称"中国稀土集团")签署了《关于广东省稀土产业集团有限公司股权无偿划转协议》,转让公司持有的广东省稀土产业集团有限公司(以下简称"广东稀土集团")100%股权,协助推动中国稀土集团对广东区域稀土资源开展专业化整合工作。截至 2022 年末,广东稀土集团总资产 87.67 亿元,总负债 47.90 亿元,净资产 39.77 亿元; 2022 年度,广东稀土集团营业收入 235.01 亿元,净利润 2.68 亿元,上述指标占公司 2022 年合并报表的比重分别为5.17%、4.33%、6.73%、19.51%和 9.91%。本次无偿划转事项将导致公司单次合并口径净资产减少397,738.21 万元,占公司 2022 年末合并报表净资产的 6.73%。

广东稀土集团为上市公司广晟有色金属股份有限公司(以下简称"广晟有色",证券代码"600259.SH")的控股股东。根据广晟有色于 2024 年 1 月 2 日发布的《关于间接控股股东签署<无偿划转协议>暨实际控制人拟发生变更的提示性公告》,本次权益变动前,广东稀土集团直接持有广晟有色 129,372,517 股股份(占其总股本的 38.45%),为广晟有色控股股东。广晟控股集团直接持有广晟有色 6,946,167 股股份(占其总股本的 2.06%),并通过全资子公司广东稀土集团间接持有广晟有色 129,372,517 股股份(占其总股本的 38.45%)。广晟控股集团直接、间接合计持有广晟有色 40.52%的股份,为广晟有色间接控股股东。本次权益变动完成后,中国稀土集团将通过全资子公司广东稀土集团间接持有广晟有色 129,372,517 股股份(占其总股本的 38.45%),广晟有色实际控制人将由广东省国资委变更为中国稀土集团。

2023年12月29日,公司与中国稀土集团已就广东稀土集团100%股权无偿划转事宜签署《关于广东省稀土产业集团有限公司股权无偿划转协议》。截至公告日,广晟控股集团、中国稀土集团已就本次划转履行了内部决策程序,本事项需取得国务院国资委、广东省国资委的批复,通过国家市场监督管理总局审批。本次无偿划转广东稀土集团涉及的资产账面价值占公司相关财务指标比例较低,且系国资系统内资产重组,不会对公司的日常经营、财务状况和偿债能力产生重大不利影响。

针对上述事宜,联合资信已与公司取得联系,并将与公司保持沟通,以便全面分析并及时揭示相关事项可能对公司及上述存续债券信用水平带来的影响。

特此公告

联合资信评估股份有限公司 二〇二四年一月五日